caelo in mundum adveniens. Sator enim Christus est; semen, divinum verbum; arvi, humana natura; boves, apostoli; aratrum, crux; jugale lignum, dulcis caritas quæ apostolorum colla constringit. *Exiit qui seminat seminare.* Exiit Christus; non ut meteret, sed ut seminare; nondum enim resurrectionis semina in cordibus hominum insita erant. *Exiit qui seminat seminare;* non frumentum, non hordeum, non milium, neque aliud quid terrenum; sed fidem in Patrem et Filium et Spiritum sanctum; spem resurrectionis, caritatem erga Deum et homines non simulatam et indifferentem. Exiit qui seminat Christus, ex paterno latere, qui est in sinu Patris, et venit ad nos ut ipse ait: *Ego ex Patre exivi, et venio* (Joan. 8. 42. et 16. 28). Sed exiit a Patre suo non separatus, et nobiscum est. Exiit qui seminat, ut ea, quæ a diabolo superseminata male fuerant zizania, ex animabus hominum evelleret. *Omnia enim plantatio, inquit, quam non plantavit Pater meus caelestis, eradicabitur* (Matth. 15. 45). Exiit sol justitiæ, ut lucidos divinitatis suæ radios in corda hominum tenebris obvolutorum immitteret: exiit pastor ovium, ut sal pietatis seminans, fœnum legalis Scripturæ ovibus ad escapam paratum redderet: exiit qui seminat, habens decem juga boum, ut faciat lagenam unam; et seminans artabas sex, tres mensuras faciat. Loquere nunc, Isaia, ne taceas. *Cujus enim operantur decem juga boum, faciet lagenam unam* (Isai. 5. 10). Decem juga boum sunt boves viginti: decem juga boum rationabilia, duodecim apostoli Christi sunt, et septem quos elegerunt apostoli. Quosnam? Stephanum, Philippum, Prochorum, Nicanorem, Timonem, Permeniam et Nicolaum proselytum Antiochenum (Act. 6. 5); et apostolum qui a Hierosolyma usque ad Illyricum (Rom. 15. 19) terram sulcavit. Hæc decem juga boum in hominum arvo confessionem Jesu prodixerunt, qui corporis vas testaceum nostrum induit. Quod autem divinum verbum carnealem Christi adventum lagenam vocet, audi. Cum ad passionem iturus erat, dicunt ei discipuli ejus, *Ubi vis faciamus pascha?* Tum ille, *Ita in hanc civitatem, et occurret vobis homo lagenam aquæ portans: et dicite illi, Magister noster dicit, Apud te facio pascha. Et ostendet vobis cœnaculum stratum: et illic nobis parate pascha* (Matth. 26. 17. 18; Marc. 14. 15). Quis sit homo qui fert lagenam aquæ, quæ civitas ad quam illos mittit, quod cœnaculum stratum, necesse est ut vos explorantes ediscatis. Homo qui fert lagenam aquæ, est Joannes præcursor Christi, annuntians Jesum, qui lagenam corporis nostri induit et qui in se aquam baptismatis habet. Cœnaculum vero stratum dicit sanctorum requiem in carnis futuram post resurrectionem. *Ita in hanc civitatem, non in veterem Judæorum synagogam, ubi vetus lex in veteribus utribus acida facta est: acetum enim cum felle miscentes obtulerunt Domino* (Matth. 27. 34); sed ita in novam civitatem, in novam Jerusalem, ubi novum verbum, ubi nova Spiritus gratia in novis utribus, et fidei mustum scaturit: non ubi vetus pascha, sed ubi nova resurrectio; non ubi agnus immolatur, sed ubi Christus redimit; non ubi vetus frumentum, sed ubi cœlestis panis in cruce consummatur. *Cujus enim operantur decem juga boum, faciet lagenam unam.* Ubi operantur decem juga boum, nempe apostolorum (bobus enim comparantur apostoli, ut mihi testificatur Paulus dicens: *Scriptum est in lege, Non alligabis os bovi trituranti. Numquid enim de bobus cura est Deo* [1. Cor. 9. 9])? sed propter nos id dicit: ubi ergo operantur hæc decem juga boum, faciunt confessionem in Jesum, qui lagenam corporis nostri induit. Et qui seminat artabas sex, faciet tantum mensuras tres. An tanta terræ sterilitas fuit unquam, ut ex satis artabas sex tres mensuræ prodirent? Sed Scripturæ mentem queramus, dilecti, intremus in interioribus literæ velum, et occurret nobis divina Spiritus cognitio. Qui seminat artabas sex, faciet tres mensuras. Sex artabæ sunt

PATROL. GR. LXI.

Novum Testamentum; id est, quatuor Evangelistæ, Acta, et apostolorum Epistolæ. Qui has sex artabas seminat in anima quapiam, facit tres mensuras, confessionem in Patrem et Filium et Spiritum sanctum. *Exiit qui seminat seminare;* non frumentum in panem vertens, sed fidem vivificans; non hordeum seminans ad brutorum escam, sed escas ad hominum spirationem; non milium pro avibus, sed divinum verbum, ignitum, grano sinapis simile, au pietatem et prudentiam animas nostras multum accendens. *Exiit qui seminat seminare; et alii quidem cecidere secus viam, et conculcata sunt, et venientes volucres cæli, comederunt illa. Et alia ceciderunt inter spinas, quæ suffocaverunt germina, alia ceciderunt supra petrosa, quæ orta statim exsiccata sunt* (Luc. 8. 5. 7. 6). Quæ ceciderunt secus viam sunt Ariani: quæ inter spinas, Eunomiani; quæ supra petrosa, Marathoniani. Hæc accurate discas, dilecte. *Exiit qui seminat seminare; et alia cecidere secus viam;* non dixit, In via, sed, *Secus viam.* Quæ est via, nisi Christus qui dixit, *Ego sum via et veritas* (Joan. 14. 6)? Quæ ergo cecidere secus viam, sunt Ariani. Non sunt in via; non enim sunt orthodoxi: neque procul a via, ut gentiles aut Judei, sed secus viam: id est, secus Christum, secus fidem rectam. Quod constentur Christum, id efficit ut prope viam sint; quod negent Christum esse Filium Dei, id impedit quominus sint in via. Ideo descendentes volucres cæli, id est, spiritualia nequitiæ, divinum verbum ex cordibus eorum auferunt, et ipsos fide recta vacuos efficiunt. Spinosa, sunt Eunomiani: habent enim in se blasphemiarum spinas, et herbam quidem fidei proferrunt, sed spicam confessionis non perficiunt. Quod Christum constentur, id efficit ut germinet herbam fidei; quod dicant ipsum esse rem creatam et factam, id efficit ut fidei spica intempestive arescat. Nam per gentilium de cultu creaturarum doctrinam veritatis verbum confodientes et suffocantes, infructuosum illud et recta fide vacuum prorsus efficiunt. Qui supra petrosa, sunt Marathoniani. Non dixit Scriptura, Alia ceciderunt supra petram; nam petra erat Christus (1. Cor. 10. 4); sed, *Supra petrosa.* Non sunt terra bona; neque enim sunt orthodoxi; neque petra sunt ut a doctoribus sculpti templum Dei efficiant; sed quid? Porus sunt. Est quidam lapis porus nomine, qui neque terra est, neque lapis firmus; tenebrior lapide, durior terra. Quod constentur Filium Dei secundum substantiam similem Patri, hoc efficit ut teneriores sint; quod negent Spiritum sanctum, hoc eorum corda poro similia reddit. Neque igitur terra sunt bona, ut florida germinet, et fidei ornatu decorentur; neque petra firma, ut inconcussam Patris et Filii et Spiritus sancti confessionem servent. Hoc quidem verbum excipiunt, et germinant; statim vero illud exsiccat, quod non posuerint cogitationum radices in profundo Spiritus. Hi etiam constentur Christum esse Filium Dei, cum Spiritum sanctum negent, neque Christum habent; Apostolo mihi testificante ac dicente: *Si quis Spiritum Christi non habeat, hic non est ejus. Alii, inquit, ceciderunt in terram bonam, et dederunt fructum, alii trigesimum, alia sexagesimum, alia centesimum* (Rom. 8. 9. Marc. 4. 8). Hæc est bona terra, cor orthodoxorum quæ est extra hæreticas spinas: quæ a perfectis doctoribus colitur et quasi sulcatur, et evangelii verba animæ semina excipit. Cor hujusmodi primo germinat herbam fidei, deinde producit spicam spei, demum maturum fructum perfectæ caritatis exhibet. Hos tres animæ fructus memorat beatus Paulus dicens: *Fides, spes, caritas* (1. Cor. 13. 13). Qui credit, triginta producit; qui sperat, sexaginta; qui in caritate consummatur in mysterio, centum. Sic ex uno semine triplicem affert fructum: Deum glorificat, Ecclesiam exultat, seipsum servat. Sic bone Trinitatis referret mercedem; spiritu intelligens, anima prævidens,

corpore patiens. Hic tripliciter benedicitur : in terra glorificatur, a mortuis resurgit, in caelis quiescit. Qui talis est, tribus ordinibus eminentibus honoratur; triginta fecit ut in caelis; sexaginta ut in angelis; centum ut apud Deum. Talis homo mitis est, quietus, humilis, misericors, patiens, justus, a mundo alienus et ab hac vita; in imagine solum apparet in hac vita, corde autem et operibus in caelis habitat. Alii vero ex iis qui haereticè sentiunt, secundum suam improbam opinionem, scalam blasphemiae verbis efformant. Quid dicunt? Fides in Spiritum facit triginta, fides in Filium facit sexaginta, fides in Patrem facit centum; ignorantes se, dum volunt Spiritum

sanctum minuere, ipsum exaltare. Praepouunt enim Patri et Filio Spiritum dicentes, Qui credit, in Spiritum credens facit triginta; et primo praepouunt Patri et deinde Filio Spiritum, et tertium ponunt Patrem. Nos vero, contraria sentientes, contrarium dicimus. Nam qui credit, non in Spiritum primo credit, sed in Patrem. Qui credit in Patrem, triginta facit; qui addit in Filium, numerum duplicat, et facit sexaginta; qui vero Spiritum sanctum induit, centenarium numerum implevit, in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

IN SECUNDUM ADVENTUM DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI, ET DE ELEEMOSYNA.

Post assumptionem Domini nostri Jesu Christi in caelos, discipulis respicientibus in caelum, *Ecce apparuit angelus Domini dicens: Quid statis aspicientes in caelum? hic Jesus, qui assumptus est a vobis in caelum, rursus veniet, in hunc locum, quemadmodum vidistis eum euntem in caelum (Act. 1. 11)*. Agite, dilecti, annuntiabo vobis quinam erit secundus ejus adventus, terribilis et horrendus, qui arguet omnem spiritum. Apparebit enim primo signum Filii hominis, in quo crucifixerunt eum Judaei, gestatum ab angelis, et splendens ut fulgur: et ante illud tuba canens Michael archangelus, expergeficiens eos qui dormiunt ab Adamo usque ad consummationem saeculi. Et resurgent mortui, quasi ex somno, ex monumentis, sicut dixit apostolus Paulus: *Tuba canet, et mortui in Christo resurgent incorrupti, in momento, in icu oculi, in novissima tuba (1. Cor. 15. 52)*. Et colligent angeli homines ex quatuor finibus terrae, in valle fletus. Movebitur autem illa vallis, et revelabuntur judicia. Fluvius igneus plenus immortaliter verni; angeli acerbi et immisericordes; singulorum opera in circuitu stantia, peccatorem redarguentia. Immutabuntur ergo caeli, et terra vacua erit, et gloria omnium ut umbra transibit. Divitiae et omnia praeteribunt, deficient ut fumus: quando stellae ut folia cadent de caelo; et nemo neminem juvabit, aut juvabitur ab alio; non pater filium, non mater filiam, non frater fratrem, non amicus amicum, non dominus servum, non servus dominum; non divitiae, non argentum, non aurum, non vestis pretiosa, non domus aureis tabulatis; sed nuda erunt singulorum opera, sive bona sive mala. Et aperientur caeli, et ecce Filius Dei veniens in nubibus caeli, cum potestate et gloria multa: descendet in Jerusalem caelestis ille, et in Sion ille incomprehensibilis. Et ponentur duodecim throni, duodecim apostolorum et discipulorum ejus: et ecce ipse ut fulgur apparens ab Oriente usque ad occidentem: atque ex terrore et minis ejus caeli volventur ut liber. Tunc omnis terra commovebitur, montes fumo replebuntur, fluvii ignei parati erunt ad peccatores excipiendos, vermes hianti ore erunt ut dracones, sitiennes peccatorum sanguinem: sine fine omnes cruciabuntur. Tenebrae illae lucem non habent. Perpendite ergo, fratres, diem illam terribilem, magnam et illustrem. Etenim angeli, qui nihil peccarunt, diem illam cum tremore cogitant: quantum ergo tremor peccatores corripiet in illa die horrenda et terribili? Tunc erit acerbus fletus et stridor dentium. Nemo autem putet quasi in mentis excessu diem illam concipi. Multos enim novi qui dicunt ita fore judicium illud, ut si quis in somnis cruciatur, id imaginatur solum; corpus autem et anima in lecto requiescit. In die autem illa non potest separari corpus ab anima; sed simul adstant iudicio illo tremendo, ubi libri operum aperti sunt, Judex non personam accipit, iudicium immutabile: et cum multa gloria omnes nominatim vocabit

ad iudicium, omnesque nudi adstabimus. Non est illic oratoria dictio quae jus vincat, non eloquentia, sed operum examen. Nullus ibi donorum usus, nullus advocatorum; sed omnes sua onera gestabunt. Ibi senectus non creditur, splendor nullus apparet, nobilitas non exquiritur: ibi pulchritudo vultus non flectit Judicem; sed virginitatis cæterarumque virtutum dignitas exorat Judicem ex Virgine natum. Ibi magnus et parvus æqua lance judicantur. Saepe autem in illo iudicio filii parentes condemnant. Si enim filios habeas, et tranquillitatem in illis non serves, sed alium dices, alium odio habeas, tunc pœnas dabis. Tunc servus ante dominum stat cum fiducia, et ancilla ante dominam, discipulusque ante magistrum. Illic enim omnes judicantur in tremendo iudicio, filii cum parentibus, uxores cum viris, et cuiusque opera manifesta sunt. Ideo benedictus Paulus apostolus hæc cum sciret, omnia omnibus præcipit, dicens: *Filii, obedite parentibus in Domino: et patres, nolite ad iracundiam provocare filios vestros. Servi, obedite dominis vestris (Ephes. 6. 1. 4. 5): domini, quod justum est et æquum servis præstate. Viri, diligite uxores vestras: uxores, timeate viros vestros (Col. 4. 1. et 3. 19)*; et omnes inculpate adstemus ante tribunal horrendum Domini Jesu Christi Dei. Horreamus itaque diem illum, in quo pastor separaturus est oves ab hædis, et positurus oves a dextris, et hædos a sinistris. Tunc dicet Rex iis qui a dextris sunt: *Venite, benedicti Patris mei, possidete regnum vobis paratum a constitutione mundi (Math. 25. 34. 35)*. Cogita gaudium illud et fiduciam coram angelis, prophetis et apostolis; *Esurivi enim, et dedistis mihi manducare; sitiivi, et dedistis mihi bibere, etc.* Venite, benedicti Patris mei, accipite pro terrenis caelestia, pro temporaneis æterna. Veste me induistis; ego vero induo vos gloria æterna: panem mihi dedistis; ego vero escam paradisi do vobis: in electionibus et fructuum oblationibus fructus nobis attulistis; et ego vos sanctorum consortes faciam: aquam frigidam mihi in potum dedistis; et ego vos in paradysum introducam. Frater, cum hæc audieris, quid exspectas, quid tardas tua largiri inopibus et ecclesiis? Cæterum Deo ipsi das, ut ipse ait: *Si feceritis uni ex istis fratribus meis minimis, mihi fecistis (Ibid. v. 40. et seq.)*. Quicumque vero pauperes persequuti sunt, Christum persequuti sunt: ideoque statuet illos a sinistris: ac sicut illi persequuti sunt pauperes, sic et Dominus illos persequetur, dicens: *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum paratum diabolo et angelis ejus. Esurivi enim, et non dedistis mihi manducare; sitiivi, et non dedistis mihi bibere, etc.* Cogita pudorem illum coram angelorum cœtu. Si quis hic convictus fuerit de peccato coram amico, quomodo faciem dejicit? quomodo prodire recusat? quomodo verecundus est coram amicis, vicinis et cognatis, ob pudorem aperti delicti? Cogita pudorem illum, ubi innumeri angeli, prophetarum ordines, apostolorum chori, martyrum cœtus